
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOONNTTEECCRREESSTTEESSEE  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Romeggio Geom. Maurizio  

N. 47 DEL 07/04/2016 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto di carburante automezzi comunali. CIG 

Z211955314 
 

§ Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

§ Visto lo Statuto del Comune; 

§ Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

§ Vista la Legge 15.5.1997 n. 127; 

§ Vista la delibera C.C . n. 8 del 05/04/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2016 e pluriennale 2016/2018; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
− Premesso che, per garantire i servizi comunali con i relativi automezzi,  occorre 

poter effettuare i rifornimenti di carburante; 
 
− Ritenuto di  proseguire provvisoriamente la fornitura con la Ditta Totalerg Spa, con 

la quale era in essere la precedente convenzione Me.Pa; 
 

− Considerato che sta per scadere la proroga della convenzione con Totalerg Spa, 
nelle more della consegna  delle carte carburanti relative alla nuova convenzione 
Fluel Card 6, per garantire la prosecuzione dei servizi comunali, si affida 
l’eventuale fornitura temporanea di carburante alla ditta Area di Servizio Totale 
Erg” di Mercante/Iob sas di Mercante Luca & C. , con sede in Regione Nosere n. 
10, 28845 Domodossola, partita IVA 02059270039; 

 
- Visto l’art. 33, comma 3/bis del D. Lgs. n. 163/06 come introdotto dall’art. 23, 

comma 4 legge n. 135 del 2012, il quale stabilisce che i Comuni con popolazione 
non superiore a 5000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia, affidano 
obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei Comuni, di cui all’art. 32 del T.U. 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi ed avvalendosi dei competenti Uffici.- 

 

 



 

 

- Richiamata la deliberazione C.C. n.  11 del 06.05.2013 recante “Approvazione 
regolamento ed attivazione centrale unica di committenza” con la quale è stato 
disposto principalmente: 

 
a) di confermare l’adesione alla Centrale Unica di committenza (Stazione unica 

appaltante) costituita dall’Unione dei Comuni delle Valli Antigorio, Divedro 
e Formazza; 

b) di approvare il regolamento per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di 
centrale unica di committenza a favore dei Comuni membri dell’Unione e di 
altri Comuni aderenti, composto da n. 8 articoli oltre alla premessa. 
 

• Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ 
ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, mediante la Centrale Unica di 
Committenza, alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 comma 4 del D.L. 
187/2010, affinché venga indicato obbligatoriamente sulle  fatture.- 

 
• Visto l’art. 1 comma 149 della legge 228/2012 ed attesa la particolarità della 

fornitura non si può fare ricorso al MEPA.- 

• Il Regolamento Comunale delle spese in economia, (lavori, servizi e forniture) 
approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 29/11/2012, secondo cui, per forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00=, è possibile l’affidamento diretto; 

• Visto il “Regolamento disciplinante i controlli interni” approvato con  C.C. n. 5 del 
13/03/2013; 

• L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, L.142/90, in merito alle competenze dei 
dirigenti e responsabili di servizi; 

• L´art. 3 del D.Lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 80/98 e dal 
D.Lgs 387/98, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

• Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

§ Vista la necessità di procedere all’impegno di spesa per quanto in oggetto indicato; 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare alla Ditta  
− Ditta Totalerg spa di Roma- P.IVA 00051570893 

il servizio di fornitura, provvisorio, di carburante per gli automezzi comunali; 
in caso di scadenza della proroga della convenzione con Totalerg e mancata consegna 
delle carte carburanti del nuovo convenzionamento, di affidare temporaneamente, per 
garantire la prosecuzione dei servizi, detta fornitura  alla  

- Ditta Area di Servizio Totale Erg” di Mercante/Iob sas di Mercante Luca & C. , 
con sede in Regione Nosere n. 10, 28845 Domodossola, partita IVA 
02059270039    

 
Di assumere a carico del bilancio 2016, che presenta sufficiente disponibilità, il relativo 
impegno di spesa, per un totale di € 1.000,00, come segue: 
 

− Cap. 2008 € 819,68 + I.V.A. 22% € 180,32 per un totale di € 1.000,00  
 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.- 

 
 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e 
contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, 
Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 
134/2012.- 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
D.Lgs 267/00. 

Montecrestese, 07/04/2016                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               F.TO (Maurizio Geom. Romeggio) 
 
 
 _______________________________ 
 
  



 

 

______________________________________________________________________ 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente 
atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del 
Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.- 
Montecrestese, 07/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO 
 F.TO (Marina Rag. Oliva) 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/04/2016 

Lì 14/04/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 

___________________________  

 

______________________________________________________________________ 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

li, _____________________ 

 

L’incaricata dal Sindaco 

 _______________________________ 

______________________________________________________________________ 


